Протокол № САДП-18

заседания Совета по актуарной деятельности

от 10 сентября 2018 года

Банк России,

Москва, Ленинский проспект, 9  Начало заседания в 15.00

Председательствовал:

Председатель Совета по актуарной деятельности – Кашин Б.С.

Присутствовали:

Заместитель Председателя Совета по актуарной деятельности –

Мельникова И.А.

Члены Совета по актуарной деятельности:

Белянкин Г.А., Бредихин А.А., Горбачев Н.В., Денисов И.С., Иконников В.В.,

Ицелев А.А., Котляров О.Л., Помазкин Д.В., Попов Д.В., Радченко В.И.,

Соловьев А.К., Точилин Р.Ю., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.

Приглашенные:

Гареев Т.Ф., Демидов Д.Н., Молянова Ю.С., Попова Е.С., Трофимов С.А.

СЛУШАЛИ:

I. О переаттестации ответственных актуариев

(Мельникова И.А., Кашин Б.С., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о подходе

саморегулируемых организаций актуариев (далее – СРО актуариев)

к переаттестации ответственных актуариев.

Результаты голосования: за – единогласно.

2

СЛУШАЛИ:

II. О переходе на независимую оценку квалификации субъектов актуарной

деятельности

(Мельникова И.А., Кашин Б.С., Попов Д.В., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о переходе

на независимую оценку квалификации субъектов актуарной деятельности.

2. Поручить Мельниковой И.А., Шерстневу В.И., Новикову В.В. подготовить

план перехода на оценку квалификации субъектов актуарной деятельности

СРО актуариев.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. О планах по обеспечению страхового и пенсионного рынка актуариями

(Мельникова И.А., Молянова Ю.С., Попов Д.В., Бредихин А.А.,

Радченко В.И., Кашин Б.С., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. и Моляновой Ю.С.

о необходимости обеспечения страхового и пенсионного рынка актуариями.

2. Рекомендовать Банку России провести мероприятия, направленные

на информирование участников страхового рынка о необходимости

привлечения актуариев к выполнению задач, связанных с составлением

отчета ORSA, при проведении расчетов SCR и MCR в рамках Pillar I и других

функций в рамках внедрения принципов Solvency II.

Результаты голосования: за – единогласно.

3

СЛУШАЛИ:

IV. О статусе разработки федеральных стандартов актуарной деятельности,

регулирующих особенности актуарного оценивания в ходе проведения

ликвидационных процедур негосударственных пенсионных фондов и

страховых организаций (далее – ФСАД по ликвидации)

(Котляров О.Л., Кашин Б.С., Якушев Е.Л.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Котлярова О.Л. о статусе разработки

ФСАД по ликвидации.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

V. О внесении изменений в федеральный стандарт актуарной деятельности

«Актуарное оценивание деятельности негосударственных пенсионных

фондов»

(Шерстнев В.И., Мельникова И.А., Кашин Б.С., Радченко В.И.)

РЕШИЛИ:

1. Утвердить  федеральный стандарт актуарной деятельности «Актуарное

оценивание деятельности негосударственных пенсионных фондов» в новой

редакции с учетом предложений саморегулируемых организаций актуариев и

членов Совета по актуарной деятельности при условии его согласования

Банком России.

2. Поручить Кашину Б.С. направить федеральный стандарт актуарной

деятельности «Актуарное оценивание деятельности негосударственных

пенсионных фондов» в новой редакции на согласование в Банк России.

Результаты голосования: за – 13, воздержался – 1.

4

СЛУШАЛИ:

VI. О вопросах, связанных с применением таблиц смертности при

проведении актуарного оценивания деятельности негосударственных

пенсионных фондов

(Трофимов С.А., Мельникова И.А., Кашин Б.С., Ицелев А.А., Помазкин Д.В.,

Соловьев А.К., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Трофимова С.А. о вопросах, связанных

с применением таблиц смертности при проведении актуарного оценивания

деятельности негосударственных пенсионных фондов.

2. Рекомендовать рабочей группе по созданию и применению таблиц

смертности продолжить работу по ежегодному мониторингу смертности

с целью анализа тенденций, связанных с изменением продолжительности

жизни.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VII. Об организации Московского актуарного форума 2018

(Мельникова И.А., Кашин Б.С., Якушев Е.Л.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о статусе подготовки

Московского актуарного форума.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VIII. Об избрании Председателя Совета по актуарной деятельности

5

(Мельникова И.А., Кашин Б.С., Якушев Е.Л.)

РЕШИЛИ:

1. Избрать Председателем Совета по актуарной деятельности Кашина Б.С.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель

Совета по актуарной деятельности Б.С. Кашин

Секретарь Совета

по актуарной деятельности Е.В. Остапенко